
(Fortsättning på kartans baksida)

KORTFATTAD BESKRIVNING

INLEDNING OCH METODIK

Kartområdet Uppsala NV omfattar Uppsala stad och området öster om Uppsala. Berggrunden inom kartbladet 
är till stora delar väl blottad med undantag av en bred dalgång som skär genom kartområdet i nordvästlig 
riktning. De geologiska observationerna på häll omfattar bergartstyp, dess uppträdande, struktur, textur och 
förekomst av inneslutningar och skärande gångar. I vissa fall har fältobservationer kompletterats med mikro-
skopiska och kemiska undersökningar. På de flesta hällar har mätningar av magnetisk susceptibilitet utförts. 
Hällinformationen har lagrats digitalt.

De geofysiska undersökningarna omfattar mätningar av olika bergarters magnetiska, radiometriska och 
gravimetriska egenskaper. Parametermätningar på bergartsprover ger information om de olika bergarternas 
magnetiska egenskaper, dvs. magnetisk susceptibilitet och remanens (totalt 71 prov) samt bergartens den-
sitet (totalt 110 prov). Strålningsmätningar på hällar har utförts på 58 lokaler. Vid dessa undersökningar upp-
mäts gammastrålningen samt halten av 40K (kalium), 238U (uran) och 232Th (torium). Resultaten från parame-
termätningarna och strålningsmätningarna finns lagrade i olika databaser vid SGU, och tillsammans med de 
flyggeofysiska mätningarna och tyngdkraftsmätningarna har resultaten från dessa mätningar korrelerats med 
den geologiska hällinformationen. Därigenom har det varit möjligt att ange bergartstyp även inom områden 
där hällinformation saknas. 

Berggrunden inom kartbladsområdet 11I Uppsala NV består huvudsakligen av bergarter som bildades för 
ca 1880–1900 miljoner år sedan i samband med den svekokarelska bergskedjebildningen (orogenesen). De 
äldsta bergarterna är vulkaniska och ursprungligen lavor och askor från dåtida vulkaner i regionen. Något 
yngre, eller samtida med de vulkaniska bergarterna, är bergarter av sedimentärt ursprung, vilka avsattes som 
sandiga och leriga sediment i ett forntida hav. De vulkaniska bildningarna, liksom sedimenten, utsattes där-
efter för omvandlingar (metamorfos) genom att temperatur och tryck ökade avsevärt mot djupet i jordskorpan 
under orogenesen. Under olika skeden trängde smält berg (magma) upp genom jordskorpan. Kiselfattiga 
magmor bildade basiska intrusivbergarter, t.ex. gabbro och diorit,  medan kiselrika magmor gav upphov till 
de granitoida bergarter, som nu utgör en stor del av berggrunden inom kartområdet. Även dessa bergarter, 
s.k. tidigorogena intrusivbergarter, utsattes för deformation och metamorfos under orogenesen. I orogene-
sens slutfas skedde ytterligare bildning av granitiska intrusivbergarter (s.k. senorogena intrusivbergarter), 
som intruderade de äldre bergarterna och bildade gångar eller större massiv. Inom kartbladsområdet Uppsala 
NV förekommer dessa bergarter endast som gångar av finkornig granit (aplit) och grovkornig pegmatit. Större 
sammanhängande områden av granit är vanliga längre söderut, utanför kartområdet (s.k. Stockholmsgranit). 
Efter orogenesen svalnade berggrunden, men påverkades fortsättningsvis av rörelser i jordskorpan. Dessa 
rörelser fick berggrunden att deformeras, förskjutas och spricka upp längs stora rörelsezoner. Dessa fram-
träder ofta i landskapet som större eller mindre, långsträckta sänkor mellan mer hällrika höjdpartier (se höjd-
reliefkartan). 

Mätningarna av det magnetiska totalfältet över kartbladsområdet visar regionalt sett en måttlig magneti-
seringsnivå. Medelvärdet för området är ca 50 000 nT. De kraftigaste positiva anomalierna överstiger medel-
värdet med ca 1200 nT och de kraftigaste negativa understiger medelvärdet med ca 500 nT. Den magnetiska 
anomalikartan visar tydligt olika magnetiseringsmönster. Den så kallade Uppsalagraniten (en grå tonalit) i 
kartområdets sydvästra del kännetecknas av ett område med låg magnetisk nivå och relief. Ett högmagnetiskt 
område med hög relief i den östra delen av kartbladet orsakas av graniter till granodioriter med mycket 
varierande susceptibilitet. Även vulkaniterna och vissa basiska intrusioner uppvisar en hög magnetisering. 
Några magnetiska lineament, som bryter övriga anomalier syns tydligt i de magnetiska mätningarna. Ett av 
dem finns i den nordöstra delen av kartområdet, har väst–nordvästlig riktning och indikerar en zon med spröd 
till plastisk deformation. Lineament i form av lågmagnetiska anomalier indikerar sprickzoner i  berggrunden.

Tyngdkraftsfältet som redovisas som en Bougueranomalikarta visar massöverskott i de sydvästliga och de 
nordostliga delarna av kartområdet. Detta massöverskott är dels orsakat av tonaliten i sydväst, vilken har 
högre densitet än omgivande bergarter (graniter och vulkaniter), och dels av basiska intrusioner i nordost.

Kartan över markens uranhalt är baserad på flygburna radiometriska mätningar på 30 m höjd. Intensite-
ten i den naturliga radioaktiva strålningen beror av den mineralkemiska sammansättningen i det översta, ca 
2 dm tunna skiktet av jordtäcket eller bergytan. Intensiteten  i strålningen dämpas av t.ex. vattenhalten i jord-
täcket. En granit till granodiorit med något förhöjd uranhalt orsakar anomalin i den norra delen av kartområdet, 
vilket bekräftas av strålningsmätningar på hällar. 

Angivet radiumindex i teckenförklaringen är ett mått på uranhalten i bergarten. Radiumindex baseras på 
regionalt spridda strålningsmätningar på hällar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. För 
vissa bergartstyper har inte någon standardavvikelse angetts eftersom antalet mätpunkter varit för få. För 
byggnadsmaterial skall radiumindex vara mindre än 1,0 vilket motsvarar en uranhalt på 16,2 ppm. De flesta 
bergartstyper inom kartområdet har låga uranhalter. Vid Hovgården (9c) har en punkt uppmätts med radium-
index 1,0. Denna lokal har markerats med en stjärna på berggrundskartan. 

BERGARTSBESKRIVNING

Metavulkaniter

Lavor och askor från vulkaner utsattes för en kraftig deformation och metamorfos under den svekokarelska 
orogenesen och benämns nu med samlingsnamnet metavulkaniter. Dessa förekommer främst kring Uppsala 
stad, men finns även som större eller mindre områden inom övriga delar av kartbladet. Bergarterna är mycket 
finkorniga med röd till grå färg och består av huvudmineralen fältspat och kvarts. I mindre mängd förekommer 
muskovit, klorit och epidot. Större strökorn av plagioklas och kvarts är vanligt förekommande. Även mörkare, 
mer basiska varianter förekommer, t.ex. vid Husbyborg (8a). Lokalt uppträder brottstycken i metavulkaniterna 

– sannolikt spår av explosiv vulkanisk aktivitet (t.ex. nordväst om Ärna gård, 8a). Vid Yresta (9c) finns ett meta-
 vulkanitområde med kartbladets enda förekomst av kristallin kalksten. Kalklagret är ca 25 m brett och ca 
150 m långt och uppträder i form av stora linser i omgivande metavulkaniter, vilket visar på en omfattande 
deformation.

Geofysiskt karaktäriseras de sura metavulkaniterna av en relativt låg medeldensitet på 2670 kg/m3. Den 
mer basiska varianten vid Husbyborg (8a), har en medeldensitet på 2810 kg/m3.  Susceptibiliteten varierar, 
men många delar av vulkaniterna uppvisar en susceptibilitet högre än 1000×10–5 SI-enheter. Detta medför 
att vulkanitområdena på berggrundskartan sammanfaller med områden med massunderskott på Bougerano-
malikartan och med högmagnetiska områden på den magnetiska anomalikartan.  Kaliumhalten är 2,8–4,5 %, 
uranhalten 5–7 ppm och toriumhalten 12–19 ppm. Den basiska vulkaniten vid Husbyborg uppvisar betydligt 
lägre gammastrålning (2 % K, 3,4 ppm U och 8,8 ppm Th).

Metasedimentära bergarter

Den metasedimentära bergarten vid Alsike kyrka (5a) har en densitet på omkring 2740 kg/m3. Susceptibili-
teten är låg (5–50×10–5 SI-enheter). Kaliumhalten är 3,5 %, uranhalten 4,3 ppm och toriumhalten 15,4 ppm. 

Äldre djupbergarter

Äldre djupbergarter (tonalit, granodiorit, granit, gabbro och diorit) upptar större delen av kartområdet. De gra-
nitoida leden bland de äldre (tidigorogena) bergarterna har något varierande sammansättning, från basisk 
tonalit till sur granit. Mineralogiskt innebär detta ökande halter av kvarts och kalifältspat samt minskande halter 
av plagioklas, biotit och hornblände från bergarten tonalit, via granodiorit, till granit. I stort dominerar mörkgrå 
till grå tonaliter i den sydvästra delen av kartbladsområdet, medan grå till rödgrå granodioriter dominerar i 
den övriga delen. En röd, medelkornig granit finns i området kring Länna (7–8e). Granitoiderna är vanligen 
medelkorniga, massformiga eller med en mer eller mindre tydlig lineation. Förskiffringsstrukturer uppträder 
endast på ett fåtal platser i västra och mellersta delarna (huvudsakligen i granodioriterna), medan grani-
toiderna i östra delen av kartområdet mer allmänt uppvisar en förskiffring. Större strökorn av fältspat (s.k. 
ögonförande granitoider) finns på några platser, t.ex. vid Halmbyboda (8c). Smala gångar av pegmatit och 
aplit förekommer allmänt i alla granitoider i kartbladsområdet, medan  amfibolitgångar endast förekommer i 
någon större omfattning i den östra delen.

Mellan Gamla Uppsala och Vaksala kyrka (8a), vid Stocksättra (6e) samt på ett par andra platser i närheten 
av metavulkaniter förekommer granitoider med något annorlunda textur och mineralfördelning än de ovan be-
skrivna. Dessa är gråsvarta till röda, fint medelkorniga och ofta strökornsförande. Lokalt uppträder de som 
gångar i omgivande metavulkaniter, t.ex. vid Sala backe (8a) och Yresta (9c). Möjligen kan detta vara s.k. 
subvulkaniska bildningar, där  granitisk till tonalitisk magma trängt in i vulkaniska formationer relativt ytnära i 
jordskorpan. Bildningen betecknas på kartan som en randfacies till omgivande granitoider.

Vid Sävja (6b) finns en fint medelkornig, rikligt fragmentförande granodiorit som ett isolerat område i om-
givande grovt medelkornig tonalit. Bergartsfragmenten består av metavulkanit och metabasit. Fragmenten av 
metavulkanit är till stora delar assimilerade medan metabasiten ligger som kantiga stycken i granodioriten. 
Möjligen visar bildningen på en lokal kontaktmetamorf påverkan från omgivande tonalit, som trängt in i och 
delvis smält upp en äldre vulkanisk formation. 

Geofysiskt kännetecknas de mer basiska granitoiderna i sydvästra delen av kartområdet av en hög densitet 
(2750–2850 kg/m3) och genomgående låg susceptibilitet (omkring 50×10–5 SI-enheter). Även gammastrål-
ningen är låg. Kaliumhalten är 1,6–2,6 %, uranhalten 2–5 ppm och toriumhalten 5–17 ppm. Området samman-
faller med ett område med tyngdkraftsöverskott på Bougeranomalikartan, ett lågmagnetiskt område på den 
magnetiska anomalikartan och låga uranhalter på kartan över markens uranhalt. Granitoiderna inom den öv-
riga delen av kartbladet har en relativt låg medeldensitet på 2670 kg/m3. Susceptibiliteten varierar kraftigt (från 
20 till 2000×10–5 SI-enheter), speciellt inom området med förskiffrade graniter till granodioriter i den östra 
delen av kartområdet. Detta område sammanfaller med ett högmagnetiskt område med hög relief på den mag-
netiska anomalikartan. Spektrometermätningar på hällar i den östra delen visar att granodioritens kaliumhalt 
är 2,2–3,6 %, uranhalten 4–7 ppm och toriumhalten 11–18 ppm. Graniten till granodioriten i den norra delen 
av området uppvisar en betydligt högre gammastrålning (se även kartan över markens uranhalt). Speciellt 
inom kartans delområden 8–9, b–c, där kaliumhalten är 3,6–4,9 %, uranhalten 5–16 ppm och toriumhalten 
15–35 ppm. De fint medelkorniga graniterna mellan Gamla Uppsala och Vaksala kyrka (8a) karaktäriseras 
av en relativt hög densitet (ca 2850 kg/m3) och mycket hög susceptibilitet på upp till 5000×10–5 SI-enheter.

Basiska, tidigorogena djupbergarter uppträder oftast som mindre eller större massiv omgivna av granitoi-
der. I de nordöstra och sydöstra delarna av kartområdet finns flera större områden med medel- till grovkor-
nig, mörk gabbro och diorit.  Höga halter av mörka mineral (hornblände, biotit och pyroxen) ger bergarterna 
deras mörka färg. I övrigt förekommer plagioklas som huvudmineral. På kartan finns även benämningen meta-
mafit, betecknande intrusiva basiska bergarter i allmänhet. Ofta utgörs de av gångar av svart, fin- till medel-
kornig amfibolit, vilka förekommer i varierande frekvens på olika platser inom kartbladsområdet. Gångarnas 
bredd är vanligen någon meter, men kan lokalt vara mer än 25 meter, t.ex. vid Ärna (8a).  De kan mestadels 
följas längs sin utsträckning någon eller något tiotal meter. Huvudmineralen är plagioklas och hornblände. 

MAGNETISK ANOMALIKARTA

BOUGERANOMALIKARTA

Anomali (nT)

Bougueranomali (mGal)

Magnetisk anomalikarta över kartbladet 11I Uppsala NV (skala 1:250 000). Magnetiska data är reducerade 
till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelse från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar 
utförda 1982 på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

Bougeranomalikarta över kartbladet 11I Uppsala NV (skala 1:250 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougeranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med en genomsnittlig mät-
punktstäthet på 1 punkt/km2. 

Höjdreliefkarta över kartbladet 11I Uppsala NV (skala 1:250 000). Kartan baseras på Lantmäteriets digitala 
höjddatabank med 50 meters rutnät.

Karta över markens uranhalt över kartbladet 11I Uppsala NV (skala 1:250 000). Kartan visar den beräknade 
fördelningen av uran i markens ytskikt. Halten uran är uttryckt i ppm ekvivalent uranhalt, vilket innebär att den 
är beräknad under antagande av radioaktiv jämvikt. Kartan baseras på flygburna mätningar utförda 1982 på 
30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en öst–västlig flygriktning.

KARTA ÖVER MARKENS URANHALT

HÖJDRELIEFKARTA
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Observerad häll, t.v., endast flygbildstolkad, t.h.
Observed outcrop, left, interpreted from aerial photographs, right

Geologisk profil
Geological cross-section

Litologisk kontakt
Lithological boundary

Större stenbrott, i drift, t.v., stenbrott, nedlagt, t.h.
Large quarry, in operation, left, quarry, abandoned, right

Deformationszon, ospecificerad
Deformation zone, unspecified 

Plastisk skjuvzon
Ductile shear zone

Foliation; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Foliation; dip in degrees, left, dip vertical, right

Granat, t.v., svavelkis, t.h.
Garnet, left, pyrite, right

Punktvärde för radiumindex >1,0
Location of radium index measurement >1.0

Mylonit
Mylonite

Xenolit; felsisk metavulkanit, t.v., metabasit, t.h.
Xenolith; felsic metavolcanic rock, left, metamafic rock, right

Pegmatit, ljusröd, grovkornig och aplit, ljusröd, finkornig, <50 m bred gång
Pegmatite, light red, coarse-grained and aplite, light red, fine-grained, dyke <50 m wide

Granit, gnejsig, röd, medelkornig. Radiumindex 0,2
Granite, gneissic, red, medium-grained

Granodiorit till granit, rödgrå, ögonförande, medelkornig. Radiumindex 0,3
Granodiorite to granite, reddish grey, augen-bearing, medium-grained

Granodiorit till granit, rödgrå. Radiumindex 0,5±0,2
Granodiorite to granite, reddish grey

Granodiorit till granit, gråröd till grå, fin- till medelkornig, fältspatporfyrisk randfacies, t.v., <50 m bred 
gång, t.h. Radiumindex 0,3
Granodiorite to granite, greyish red to grey, fine- to medium-grained, feldspar porphyritic marginal facies, left, 
dyke <50 m wide, right

Granodiorit till tonalit, grå. Radiumindex 0,2±0,1
Granodiorite to tonalite, grey

Metadiorit till metagabbro, svart, medel- till grovkornig. Radiumindex 0,05
Metadiorite to metagabbro, black, medium- to coarse-grained

Metamafit, svart, fin- till medelkornig, t.v., <50 m bred gång, t.h. 
Metamafic rock, black, fine- to medium-grained, left, dyke <50 m wide, right 

Metagråvacka, ådergnejsomvandlad, grå, fin- till medelkornig. Radiumindex 0,3
Metagreywacke, veined gneiss altered, grey, fine- to medium-grained

Metavulkanit, felsisk, röd till grå, tät till finkornig, kvarts-fältspatporfyrisk, t.v., fragmentförande, t.h. 
Radiumindex 0,4±0,05
Metavolcanic felsic rock, red to grey, dense to fine-grained, quartz feldspar porphyritic, left, fragment-bearing, right

Metadacit, gråsvart, tät till finkornig, fältspatporfyrisk, t.v., fragmentförande, t.h. Radiumindex 0,2
Metadacite, greyish black, dense to fine-grained, feldspar porphyritic, left, fragment-bearing, right

Kalcitmarmor, gråvit, medelkornig
Calcitic marble, greyish white, medium-grained

Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara mindre än 1,0 
(BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet radiumindex baseras på regio-
nalt spridda mätningar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. Lokala variationer gör att kompletterande mätningar i 
vissa fall  kan bli aktuella. Mer information kan erhållas från SGU.
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Metaultramafit, brunsvart, medelkornig. Radiumindex 0,05
Metaultramafite, brownish black, medium-grained
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SVERIGES GEOLOGISKA UNDERSÖKNING

Topografiskt underlag: Urval ur gröna kartan 11I Uppsala NV, 8 T52 97,
 delvis reviderat, med medgivande från Lantmäteriet.

Geografiska längden är räknad från Greenwich, Gauss´ projektion.

Godkänd från sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriet 1996-10-30
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Medgivande behövs från SGU för varje form av mångfaldigande eller återgivande av denna karta.
Detta innefattar inte bara kopiering utan även digitalisering eller överföring till annat medium.

SGU serie Af 210
BERGGRUNDSKARTAN
11I UPPSALA NV

Den geologiska karteringen har utförts under åren 1995–1996 under ledning av Jan-Olof Arnbom med biträde av Sven Lundqvist samt extra-
geologerna Siri Knape, Mugdim Islamovic och Torbjörn Wikström. Revidering har utförts 1999. Den geofysiska tolkningen, baserad på magne-
tiska, elektriska och radiometriska flygmätningar, tyngdkraftsmätningar, markgeofysiska mätningar samt petrofysiska undersökningar, har utförts 
under åren 1998–99 av Lena Persson.

Kartan är sammanställd av Jan-Olof Arnbom och Lena Persson. Digitalisering och renritning i digital form har gjorts av Margareta Andersson 
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Kartan kan även levereras i digital form.
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Gångarna är bildade ur basiska magmor som trängt upp längs sprickor i berggrunden. De kan vara 
bildade under olika tidsskeenden i den geologiska utvecklingen och är mestadels deformerade och om-
vandlade.Vid Sunnersta (6a) finns kartbladets enda ultrabasiska bergart, en lherzolit, ursprungligen be-
stående av mineralen olivin och klinopyroxen, vilka numera omvandlats till andra mineral. 

Geofysiskt karaktäriseras de basiska bergarterna av en hög densitet (2900–3000 kg/m3). Vissa delar 
av de basiska, tidigorogena djupbergarterna har en hög susceptibilitet (omkring 2000×10–5 SI-enheter) 
och kan därför lätt urskiljas på den magnetiska anomalikartan, medan andra har låg susceptibilitet (om-
kring 50×10–5 SI-enheter). Basiterna har genomgående låg gammastrålning. Tyngdkraftsöverskottet i 
nordöstra delen av kartområdet är troligtvis till största delen orsakat av dessa bergarter.

Yngre djupbergarter

Bergarter som bildats sent under den svekokarelska orogenesen återfinns vanligen inom kartbladsom-
rådet som gångar av ljusröd, finkornig aplit eller röd, grovkornig pegmatit. Båda har kvarts, kalifältspat 
och glimmer som huvudmineral. Enstaka decimeterbreda gångar förekommer allmänt, men i vissa 
områden uppträder större ansamlingar av apliter och pegmatiter, t.ex. vid Norrhällby (8b).

STRUKTURGEOLOGI OCH METAMORFOS

Under ett tidigt skede av den svekokarelska orogenesen intruderades de vulkaniska och sedimentära 
bergarterna av  basiska djupbergarter och granitoider, som trängde upp från djupet. Hela komplexet av 
vulkaniska, sedimentära och magmatiska bergarter utsattes därefter för en omfattande deformation och 
metamorfos under den orogena utvecklingen. Bergarternas mineralinnehåll visar att temperaturen ökade 
till något över 600oC och trycket till ca 3 kbar i samband med metamorfosens höjdpunkt. Omkristallisation 
och viss nybildning av mineral inträffade i bergarterna i hela området, och när de utsattes för  kraftigt tryck 
pressades bergarterna ihop och en parallellstruktur (förskiffring) bildades. Sprickbildning och rörelser 
längs vissa förkastningszoner har också påverkat berggrunden. Rörelserna kan ha skett då berggrunden 
varit relativt varm, varvid plastisk deformation ägt rum (berggrunden deformeras mjukt). Om rörelserna 
inträffade då berggrunden var betydligt svalare, blev deformationen spröd (berggrunden sprack upp). Inom 
kartbladsområdet har tre stora tektoniska rörelsezoner påträffats, längs vilka sannolikt både plastisk och 
spröd deformation påverkat berggrunden. Dessa finns runt Uppsala stad och vid Länna (8e), där de har 
riktningen VNV–OSO. Längs dessa zoner har berggrunden spruckit upp och deformerats under upp-
repade tillfällen i den geologiska utvecklingen. Information från den magnetiska anomalikartan indikerar 
en horisontell rörelse på upp till 3 km längs rörelsezonen vid Länna (8e). Söder om Husby-Långhundra 
(5e) finns en tektonisk zon med huvudsakligen plastisk deformation som syns mycket tydligt i berggrunden 
i området. Övriga förkastningszoner inom kartbladsområdet bedöms ha bildats genom spröd deformation. 
Vid Funbo (7–8d) och vid Länna (9e) syns dessa zoner tydligt i form av de långsträckta sänkor och sjöar, 
som följer berggrundens sprickzoner. 

NYTTOSTEN

Stenbrytning för byggnadsändamål har i gångna tider varit en stor industri på några platser i Uppsalas 
omgivningar, främst i Stadsskogen (7a) där en grå tonalit, s.k. Uppsalagranit brutits. Idag används en grå 
tonalit som råvara för krossning till makadam i Olunda bergtäkt (5c), öster om Knivsta. Vid Hovgårdens 
bergtäkt (9c) öster om Jälla används en rödlätt, granitisk bergart som råvara för samma ändamål, medan 
en finkornig, grå metavulkanit  krossas i Gränhammars bergtäkt (7e), söder om Länna. Kristallin kalksten 
har brutits på 1800-talet i ett litet brott vid Yresta (9c), väster om Rasbo. Inga ekonomiskt intressanta 
mineraliseringar (malmer) har påträffats inom kartbladsområdet.


